
1 
 

جرائم غسل  بشأن مواجهة    2018لسنة    بتعديل بعض أحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم  2024مرسوم بقانون اتحادي لسنة  

 الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة 

 

 2024( لسنة 7)  رقم  اتحادي انون مرسوم بق

 2018( لسنة 20بتعديل بعض أحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 شأن مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهابب

 وتمويل التنظيمات غير المشروعة 

 

 دولة الإمارات العربية المتحدة، رئيس              بن زايد آل نهيان  محمدنحن  

 بعد الاطلاع على الدستور،  −

  الوزراء،   وصلاحيات  الوزارات  اختصاصات   بشأن   1972  لسنة(  1)  رقم  الاتحادي  القانون   وعلى −

 وتعديلاته، 

شأن مواجهة جرائم غسل الأموال ومكافحة  ب   2018( لسنة  20المرسوم بقانون اتحادي رقم )  وعلى −

 ، وتعديلاته،وتمويل التنظيمات غير المشروعةتمويل الإرهاب 

 ،وموافقة مجلس الوزراء وزير المالية، وبناءً على ما عرضه  −
 

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي: 

 

 المادة الأولى

 ، النص الآتي: المشار إليه 2018( لسنة 20اتحادي رقم )( من المرسوم بقانون 11ستبدل بنص المادة )ي  
 

 (: 11المادة )

 
 
 ت

 
لمواجهة غسل    الوطنية   سمى "اللجنة نشأ بموجب أحكام هذا المرسوم بقانون لجنة برئاسة المحافظ، ت

  من مجلسالأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة" ويصدر بتشكيلها قرار  

 .على عرض وزير المالية  بناءً  ءالوزرا

 

 المادة الثانية 

  مكرر   12)برقمي  جديدتانمادتان  تضاف  
ً
 مكرر   12)  و  (1ا

ً
)  ( لمواد2  ا (  20المرسوم بقانون اتحادي رقم 

 يكون نصهما على النحو الآتي: المشار إليه،  2018لسنة 

 

 مكرر  12)ة الماد 
ً
 : (1ا

 
 
 ت

 
العليا للإشراف على الاستراتيجية الوطنية  سمى "اللجنة  نشأ بموجب أحكام هذا المرسوم بقانون لجنة ت

قرار  ونظام عملها  ويصدر بتشكيلها  تتبع ديوان الرئاسة،  غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب"    لمواجهة

مارسمن 
 
 هذه اللجنة الاختصاصات الآتية: مجلس الوزراء، وت



2 
 

جرائم غسل  بشأن مواجهة    2018لسنة    بتعديل بعض أحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم  2024مرسوم بقانون اتحادي لسنة  

 الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة 

 

واجهة  لملية الاستراتيجيات والإجراءات المتبعة من قبل اللجنة الوطنية  عدراسة ومراقبة وتقييم فا  .1

و  الأموال  الإرهابمكافحة  غسل  المشروعة  تمويل  غير  التنظيمات  التوصيات    ،وتمويل  وإعطاء 

 .وإصدار القرارات بشأنها

في مت .2 المعنية  والجهات  الوطنية  اللجنة  اتباعها واستيفائها من قبل  الواجب  المتطلبات  عرض  حديد 

 .وإصدار القرارات المناسبة بشأنها والإشراف والرقابة على تنفيذها  ،أدائها لمهامها

وتنفيذ  لتقديم الدعم اللازم إلى اللجنة الوطنية لتسهيل أداء    االتنسيق مع الجهات المعنية وتوجيهه .3

 .مهامها

لمواجهة غسل    عمليةالإشراف على   .4 الدولية  بالمعايير  التزامها  لقياس مدى  للدولة  المتبادل  التقييم 

 . وإعطاء التوصيات وإصدار القرارات بشأنهاها، تنفيذ ومتابعة  ،الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب

لى  واقتراح التعديلات ع  العليا واللجنة الوطنية   مشاريع القوانين المتعلقة بأعمال ومهام اللجنةاقتراح   .5

 .التشريعات النافذة ذات الصلة ورفعها إلى مجلس الوزراء

اقتراح المخصصات المالية المطلوبة للجهات الاتحادية المعنية بتنفيذ الاستراتيجية الوطنية لمواجهة   .6

 غسل الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب، ورفعها لمجلس الوزراء للاعتماد بناءً على عرض وزير المالية. 

 مجلس الوزراء.حددها  ومهام أخرى ي   اختصاصاتأية  .7

 .العليا في إصدار نظام عمل اللجنة العليا ولمجلس الوزراء تفويض رئيس اللجنة
 

 مكرر  12) المادة
ً
 : (2ا

غير    يكون  .1 التنظيمات  وتمويل  الإرهاب  تمويل  ومكافحة  الأموال  غسل  لمواجهة  الوطنية  للجنة 

 . أمانة عامة المشروعة 

 . الموظفينوعدد من برئاسة أمين عام  الأمانة العامةتكون  .2

 يكون الأمين العام  .3
ً
 و  الوطنية  اللجنة لرئيسنائبا

ً
  12المنصوص عليها في المادة ) اللجنة العليا فيعضوا

 
ً
 . ، ويصدر بتعيينه قرار من مجلس الوزراء( من هذا المرسوم بقانون 1مكررا

ولوائحها المالية    ا ونظام عمله  اتحديد اختصاصاته و وهيكلها التنظيمي  بتنظيم الأمانة العامة  يصدر   .4

العليامن    قرار  والإدارية اللجنة  )  رئيس  المادة  في  عليها      12المنصوص 
ً
المرسوم  1مكررا هذا  من   )

تفويض رئيس اللجنة  ولرئيس اللجنة العليا    ،الوطنية  بناء على عرض رئيس اللجنةبقانون، وذلك  

  الوطنية   اللجنة  لرئيس  يكون   الأحوال  جميع  وفي  القرارات،  هذه  بعض  أو  كل   صدارإ  فيالوطنية  

 .الإدارات مستوى   دون  مانة العامة لل  التنظيمي الهيكل على التعديل

 

 

 

 



3 
 

جرائم غسل  بشأن مواجهة    2018لسنة    بتعديل بعض أحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم  2024مرسوم بقانون اتحادي لسنة  

 الأموال ومكافحة تمويل الإرهاب وتمويل التنظيمات غير المشروعة 

 

 الثالثة المادة 

تمويل مكافحة  و   غسل الأموالعلى الاستراتيجية الوطنية لمواجهة    للإشرافاللجنة العليا    كل من  تستمر

اللجنة الوطنية  كذلك  ، و بموجب قرار مجلس الوزراءقبل صدور هذا المرسوم بقانون  المشكلة  الإرهاب  

وزير  من  غير المشروعة المشكلة بقرار    التنظيماترهاب وتمويل  لمواجهة غسل الأموال ومكافحة تمويل الإ 

في مهامه  المالية،  واختصاصاتهم مباشرة  هما  لدى  بها  المعمول  بالقرارات  العمل  يستمر  كما  اتين  ا، 

 محلها. ن صدور ما يحل  حي  بقانون، وإلىحكام هذا المرسوم  أبالقدر الذي لا يتعارض مع    ، وذلكينتاللجن

 

 الرابعةالمادة 

عمل نشر هذا المرسوم بقانون في الجريدة الرسمية، وي   به من اليوم التالي لتاريخ نشره. ي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بدددددددددددددددددددددددددددددددددددن زايدددددددددددددددددددددددددددددددددددد آل نهيدددددددددددددددددددددددددددددددددددان  محمدددددددددددددددددددددددددددددددددددد  

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

 

 

 

________________________________ 

 :صدر عنا في قصر الرئاسة في أبوظبي 
 هد1446 /محرم  / 23بتددددددددداريدددخ:  

افق:   م2024 /يوليو  / 29 المو


